

Số: /BC-UBND

Sơn La, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ

Thực hiện Thông tư số 06/2025/TT-TTCP ngày 29/9/2025 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ thông tin báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 578/TTCP-KHTC ngày 11/3/2026 của Thanh tra Chính phủ v/v báo cáo kết quả công tác thanh tra Quý I năm 2026.

Trên cơ sở kết quả thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (viết tắt PCTN, LP, TC) quý I năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi của địa phương

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh ban hành 04 văn bản¹ để chỉ đạo, thực hiện công tác PCTN, TC; 01 văn bản² để chỉ đạo, thực hiện công tác lãng phí; các cơ quan, đơn vị đã ban hành 87 văn bản để triển khai thực hiện các quy định pháp luật về PCTN, TC để triển khai kịp thời các nội dung chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC; Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh,

¹ Kế hoạch số 3350/KH-UBND ngày 26/12/2025 Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La năm 2026; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2026 của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 28/01/2026 kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026; Công văn số 1538/UBND-THKT ngày 12/3/2026 V/v giao triển khai Công văn số 2829/BTC-QLCS ngày 10/3/2026 của Bộ Tài chính.

² Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 23/01/2026 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026.

cấp có thẩm quyền về công tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh.

b) Công tác triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong kỳ báo cáo, công tác triển khai việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC tiếp tục được duy trì, đẩy mạnh, khẳng định mạnh mẽ quyết tâm chống tham nhũng của cấp ủy Đảng, của các đơn vị, địa phương. Các cơ quan, đơn vị đã lãnh đạo, chỉ đạo ban hành văn bản triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết các nội dung tố cáo có dấu hiệu, hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật còn thiếu, chưa chặt chẽ khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp và đề xuất khắc phục những bất cập trong cơ chế chính sách, pháp luật trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao...

c) Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được các cấp, các ngành tập trung tuyên truyền bằng các hình thức: tại các cuộc họp giao ban, lồng ghép trong các hội nghị học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, sinh hoạt Đảng bộ, chi bộ; đăng tải trên Trang thông tin điện tử, Hệ thống phần mềm văn bản quản lý và điều hành của cơ quan,... Kết quả như sau:

- Các đơn vị, địa phương đã mở được 46 cuộc tuyên truyền, phổ biến cho 6.383 lượt người nghe; nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC; các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; công tác cải cách hành chính; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, phê phán những hành vi vi phạm, tham nhũng, lãng phí...

- Các trường Cao đẳng, Đại học Tây Bắc, Trường Chính trị tỉnh đã giảng dạy nội dung PCTN, TC cho sinh viên, học viên, gồm: Trường Chính trị tỉnh giảng dạy 16 tiết cho 04 lớp Trung cấp lý luận chính trị với tổng số 195 lượt học viên; Trường Đại học Tây Bắc đã thực hiện giảng dạy 77 tiết cho 1.542 sinh viên; Trường Cao đẳng Sơn La đã thực hiện giảng dạy lồng ghép được 46 tiết học cho 626 sinh viên; Trường Cao đẳng kỹ thuật công nghệ giảng dạy 12 tiết học cho 161 lượt HSSV; Cao đẳng y tế giảng dạy 10 tiết cho 154 sinh viên.

d) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày

25/01/2026 về ban hành Kế hoạch theo dõi việc thi hành pháp luật quy phạm pháp luật của tỉnh Sơn La năm 2026. Qua tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát của các cơ quan, địa phương không có văn bản quy phạm pháp luật còn thiếu, chưa chặt chẽ, dễ bị lợi dụng tham nhũng.

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Tiếp tục thực hiện quy định của Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống tham nhũng, Thanh tra tỉnh là cơ quan tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh; các đơn vị khác như các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh.... công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được giao cho cán bộ, công chức của Văn phòng, bộ phận tổ chức cán bộ đơn vị tham mưu, thực hiện.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã tổ chức xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, LP, TC; kịp thời nắm tình hình, tổng hợp báo cáo kết quả công tác PCTN, LP, TC theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Cơ quan Công an tích cực triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tổ chức điều tra, đấu tranh hiệu quả với tội phạm tham nhũng; Viện kiểm sát nhân dân các cấp đã phối hợp chặt chẽ với cơ quan Điều tra và Tòa án nhân dân các cấp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng xét xử các vụ án tham nhũng.

e) Kết quả hoạt động thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong kỳ các cơ quan thanh tra đã triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm có nội dung thực hiện pháp luật về PCTN, LP, TC; đã kết thúc và ban hành kết luận 01 cuộc. Qua thanh tra phát hiện một số tồn tại, hạn chế trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch công tác PCTN, LP, TC và việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

Quý I năm 2026 các cơ quan, đơn vị của tỉnh đã thực hiện nghiêm túc việc công khai như: quy trình giải quyết thủ tục hành chính; chế độ, chính sách, quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công; công khai, minh bạch trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm; hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo... Các đơn vị, địa phương tiếp tục duy trì số điện thoại “đường dây nóng”, địa chỉ hộp thư điện tử để tiếp nhận các thông tin tố cáo, phản ánh liên quan đến hành vi tiêu cực, tham nhũng, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời thông tin để giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan nhà nước.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 03 Nghị quyết³, ban - Việc xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

- Văn bản xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã được ban hành mới: UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02 nghị quyết⁴; UBND tỉnh ban hành 01 quyết định⁵.

- Văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ: UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 01 nghị quyết⁶; UBND tỉnh ban hành 01 quyết định⁷.

Các địa phương, cơ quan, đơn vị rà soát và ban hành 34 văn bản, sửa đổi, bổ sung trong việc thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; sử dụng trang bị, phương tiện, thiết bị làm việc.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 20 của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập khi thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ với doanh nghiệp, công dân; qua báo cáo của các đơn vị, nhìn chung cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy nhà nước.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật PCTN; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính

³ (1) Nghị quyết số 151/2025/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh theo quy định tại khoản 15 Điều 38 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; (2) Nghị quyết số 155/2025/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của Hội đồng nhân dân Quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh; (3) Nghị quyết số 156/2026/NQ-HĐND ngày 27/02/2026 Quy định mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay và xử lý nợ bị rủi ro từ nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

⁴ (1) Nghị quyết số 151/2025/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh theo quy định tại khoản 15 Điều 38 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; (2) Nghị quyết số 155/2025/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của Hội đồng nhân dân Quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh;

⁵ Quyết định 01/2026/QĐ-UBND ngày 04/01/2026 của UBND tỉnh Quy định mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất hàng năm trên địa bàn tỉnh Sơn La.

⁶ Nghị quyết số 156/2026/NQ-HĐND ngày 27/02/2026 Quy định mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay và xử lý nợ bị rủi ro từ nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

⁷ Quyết định 05/2026/QĐ-UBND ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại trên địa bàn tỉnh Sơn La.

phủ. Các cơ quan, đơn vị ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác (*trừ những cơ quan, đơn vị đang trong diện sắp xếp tổ chức, bộ máy*), trong kỳ báo cáo có 12 đơn vị ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác⁸, có 32 công chức, viên chức trong Kế hoạch thực hiện chuyển đổi vị trí công tác thuộc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và PTNT 01 vị trí; Sở Tư pháp 01 vị trí; Sở Y tế 27 vị trí; Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La 02 vị trí; Trường Cao đẳng Sơn La 01 vị trí⁹.

d) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

*** Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ**

UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Sơn La năm 2026; Quyết định ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác Cải cách hành chính năm 2026; Quyết định ban hành Kế hoạch nâng cao Chỉ số PAPI năm 2026 của tỉnh. Xây dựng Báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo Hiệu quả Quản trị và Hành chính công PAPI năm 2025.

Tổ chức thẩm định đánh giá, xác định Chỉ số CCHC đối với các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường năm 2025. Tham mưu công bố Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính và Chỉ số CCHC năm 2025 của các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường. Tổ chức đánh giá, xếp loại và công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh và UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025; theo đó, đã tham mưu cho UBND tỉnh công nhận mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cho 15/99 cơ quan, đơn vị; mức độ hoàn thành tốt nhiệm vụ cho 84/99 cơ quan, đơn vị.

UBND tỉnh thành lập Tổ tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC tỉnh Sơn La năm 2025; phối hợp các cơ quan, đơn vị cập nhật tài liệu minh chứng, thực hiện tự đánh giá, chấm điểm và hoàn thiện Báo cáo số 50/BC-UBND ngày 22/01/2026 trên phần mềm của Bộ Nội vụ.

⁸ Kế hoạch số 14/KH-TCĐKTCN 06 tháng 01 năm 2026 Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP năm 2026; Kế hoạch số 54/KH-BQL ngày 14/01/2026 của Ban Quản lý CKCN Chuyển đổi vị trí công tác năm 2026; Kế hoạch số 30/KH-CĐSL ngày 22/01/2026 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức Trường Cao đẳng Sơn La năm 2026; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Vân Hồ ban hành Kế hoạch Chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức năm 2026; Kế hoạch số 11/KH-SDTTG ngày 28/01/2026 của Sở Dân tộc và Tôn giáo điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, tiếp nhận công chức năm 2026; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/01/2026 UBND xã Chiềng Lao ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 trên địa bàn xã Chiềng Lao năm 2026; Kế hoạch số 72/KH-SNNMT ngày 15/01/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2026; Kế hoạch số 20/KH-DANN ngày 29/01/2026 của Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN& PTNT ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức, người lao động năm 2026; Kế hoạch số 228/KH-TTr ngày 30/01/2026 của Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức năm 2026; Kế hoạch số 19/KH-STP ngày 28/01/2026 của Sở Tư pháp thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức Sở Tư pháp năm 2026; Kế hoạch 15/KH-SYT ngày 14/01/2026 của Sở Y tế về chuyển đổi vị trí công tác năm 2026; Công văn số 124/BQLDA-HCTH ngày 30/01/2026 của Ban QLDAĐT về rà soát chuyển đổi vị trí công tác năm 2026.

⁹ Các vị trí này đến nay chưa đến thời hạn thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo kế hoạch.

Kết quả tham mưu thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính: Quý I năm 2026, Văn phòng UBND tỉnh đã phối hợp với các sở, ngành thẩm tra, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 73 quyết định công bố danh mục TTHC và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC. Các TTHC sau khi được công bố đã được cập nhập, tích hợp, công khai trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia và được các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức niêm yết đầy đủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC của cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC, công khai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang Thông tin điện tử của đơn vị.

*** Việc đổi mới phương thức thanh toán không dùng tiền mặt**

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương qua ngân sách nhà nước; Thông tư số 13/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống Kho bạc nhà nước; Đảng ủy UBND tỉnh đã giao UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh chi trả dịch vụ an sinh xã hội qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt, thực hiện việc trả lương qua tài khoản cho công chức, viên chức, người lao động và thực hiện thanh toán chi trả các hoạt động triển khai nhiệm vụ công tác, các khoản phúc lợi qua tài khoản.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 30/10/2020 của Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Các địa phương, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh đã phổ biến quán triệt, ban hành kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đảm bảo thời gian, đáp ứng các nội dung theo quy định của pháp luật. Số người kê khai hằng năm thuộc Thanh tra tỉnh quản lý năm 2025 là 1.339 người; đã thực hiện công khai là 1.339 bản kê khai tài sản, thu nhập (đạt 100%) thuộc 104 đơn vị.

Thực hiện chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ tại Công văn số 3136/TTCP-C.IV ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 23/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026. Thanh tra tỉnh đã ban hành Quyết định số 81/QĐ-TTr ngày 12/3/2026 về việc xác minh tài sản, thu nhập và thành lập Tổ xác minh tài sản, thu nhập đối với người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 (*hiện đang trong quá trình tiến hành xác minh*).

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý; qua công tác thanh tra, kiểm toán; qua xem xét phản ánh, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và qua rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác

Qua tổng hợp các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện vụ việc tham nhũng phải xử lý.

b) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương

- Theo Báo cáo số 142/BC-CAT-TTr ngày 15/3/2026 của Công an tỉnh Sơn La về công tác điều tra, xử lý tội phạm về tham nhũng, tiêu cực trong kỳ, cụ thể:

+ Tin báo, tố giác, kiến nghị khởi tố liên quan đến tham nhũng, kinh tế, tiêu cực trong tháng: không

+ Tổng số vụ án liên quan đến tham nhũng thụ lý, điều tra: 02 vụ với 04 bị can. Trong đó: kỳ trước chuyển sang: 02 vụ với 04 bị can, khởi tố mới trong kỳ: không. Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 01 vụ với 02 bị can; tiếp tục điều tra, xác minh: 01 vụ với 02 bị can (*có Danh sách các vụ án tham nhũng kèm theo*). Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được: 106,26 triệu đồng. Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: 106,26 triệu đồng (*đạt 100%*).

- Theo báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh ngày 13/3/2026, trong kỳ báo cáo có 02 vụ án với 04 bị can¹⁰.

- Theo Báo cáo ngày 11/3/2026 của Tòa án nhân dân tỉnh Sơn La, như sau: Tòa án nhân dân hai cấp đã giải quyết, xét xử 02 vụ án với 06 bị cáo¹¹ có liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; tài sản thiệt hại 839,27 triệu đồng. Đã thu hồi đạt 100%.

c) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Theo báo cáo ngày 16/3/2026 của Thi hành án dân sự tỉnh Sơn La về kết quả xử lý tài sản tham nhũng trong kỳ, như sau:

*** Về việc:**

¹⁰ (1) Vụ việc, vụ án tham nhũng kết thúc điều tra đề nghị truy tố 01 vụ: ngày 22/10/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Sơn La ra Quyết định khởi tố vụ án, phạm quyền trong khi thi hành công vụ, xảy ra tại Bản Mé, xã Mường Bon, Mai Sơn, Sơn La (nay là Bản Mé, xã Chiềng Mung, Sơn La). Khởi tố bị can đối với **Lương Văn Dương** nguyên là chủ tịch UBND xã Mường Bon và **Tông Văn Thu**, trưởng bản Mé về tội phạm quyền trong khi thi hành Công vụ. Thiệt hại: 34.610.800 đồng. Thu hồi: 34.610.800 đồng.

(2) Vụ việc, vụ án tham nhũng đang điều tra, xác minh 01 vụ: ngày 14/11/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Sơn La đã ra Quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với **Ngô Thị Thủy** - Kiểm tra viên thuế là người được giao nhiệm vụ trong việc thu, truy thu các khoản thuế theo quy định và **Lương Tuấn Phê** - Kiểm tra viên thuế về hành vi phạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản. Thiệt hại: 71.652.000 đồng. Thu hồi: 71.652.000 đồng.

¹¹ **Tòa án hai cấp xét xử: 02 vụ án 06 bị cáo, cụ thể:**

- **Tòa án nhân dân tỉnh Sơn La** xét xử 02 vụ với 06 bị cáo, gồm:

+ Vũ Thị Thúy (02 đồng phạm) Tham ô tài sản; Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng. Điều 353, 360 Bộ luật Hình sự. Bản án số 59/2026/HS-ST ngày 20/01/2026 của Tòa án nhân dân khu vực 3 - Sơn La. Tổng số tiền chiếm đoạt: 680.703.500đ. Đã thu hồi 100%.

+ Trần Xuân Hội và đồng phạm (04 bị cáo). Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ. Khoản 1 Điều 356 Bộ luật Hình sự. Bản án số 19/2026/HS-ST ngày 11/02/2026 của Tòa án nhân dân tỉnh Sơn La. Tổng số tiền chiếm đoạt: 158.566.480 đồng. Đã thu hồi 100%.

- Tổng số việc phải giải quyết: 78 việc (*kỳ trước chuyển sang 71 việc; thụ lý mới: 07 việc*); *ủy thác thi hành án trong kỳ: 01 việc.*

- Tổng số việc phải thi hành: 77 việc (*trong đó: số có điều kiện thi hành: 40 việc; số chưa có điều kiện: 37 việc*).

*** Về tiền:**

- Tổng số tiền phải giải quyết: 17.781.634.000 đồng (*kỳ trước chuyển sang: 17.399.282.000 đồng; mới thụ lý: 382.352.000 đồng; ủy thác thi hành án: 65.799.000 đồng*).

- Tổng số tiền phải thi hành: 17.715.835.000 đồng (*trong đó: số có điều kiện thi hành: 6.041.832.000 đồng; số chưa có điều kiện: 11.674.003.000 đồng*).

*** Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng**

- Kết quả thu hồi bằng biện pháp hành chính: không có.

- Kết quả thu hồi bằng biện pháp tư pháp

+ Về việc: 07 việc/40 việc có điều kiện thi hành (*thi hành xong: 07 việc*).

+ Về tiền: 790.359.000 đồng/6.041.832.000 đồng có điều kiện thi hành (*trong đó thi hành xong: 395.359.000 đồng; đình chỉ thi hành án: 395.000.000 đồng*).

d) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Qua tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị trong kỳ báo cáo không có trường hợp nào phải xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu.

đ) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong ngành Thanh tra (Không có).

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Trong kỳ báo cáo, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-SBA ngày 05/01/2026 về việc triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 để triển khai đến các chi hội, tổ chức Hội thành viên và hội viên trong toàn Hiệp hội. Quán triệt, chỉ đạo 11 chi hội Doanh nghiệp; 07 tổ chức thành viên tổ chức triển khai các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác PCTN. Hiệp hội đã tổ chức đăng tải 26 văn bản QPPL, 17 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, 04 tin bài về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lên trang thông tin điện tử của Hiệp hội.

b) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh đã phát động các doanh nghiệp, hội viên thực hiện theo Quyết định số 30/QĐ-SBA ngày 31/12/2019 nhằm hạn chế, ngăn ngừa các hành vi cạnh tranh không lành mạnh, tăng cường hợp tác đầu tư, mở rộng sản xuất kinh doanh; đảm bảo chất lượng dịch vụ, hàng hóa. Đến nay, Hiệp hội

Doanh nghiệp tỉnh 09 chi hội, tổ chức thành viên trực thuộc Hiệp hội đã ban hành Quy tắc đạo đức; có 140 Doanh nghiệp hội viên đã xây dựng và ban hành đưa vào thực hiện Quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ của Doanh nghiệp nhằm phòng ngừa xung đột lợi ích, ngăn chặn hành vi tham nhũng và xây dựng văn hoá kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm trong triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về PCTN, LP, TC; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng ngay tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, bảo đảm việc tiếp nhận, quản lý sử dụng và công khai các loại Quỹ: “Vi người nghèo”, “Cứu trợ”,... theo đúng các quy định của pháp luật. Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan tham gia tích cực vào công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Trong quý I/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện tốt việc giám sát, kịp thời nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người ứng cử¹², qua đó góp phần phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh nếu có. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tham gia giám sát, phát hiện và phản ánh các biểu hiện tiêu cực, vi phạm trong quá trình tổ chức bầu cử. Đồng thời, việc quản lý, sử dụng kinh phí, phương tiện và các điều kiện phục vụ công tác bầu cử tại cơ quan MTTQ Việt Nam tỉnh được thực hiện theo đúng quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí; các nội dung chi phục vụ các hội nghị về bầu cử và các hoạt động liên quan được thực hiện đúng chế độ, định mức hiện hành.

Trong kỳ báo cáo, Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La đăng tải hơn 50 tin, bài, ảnh, phóng sự, video-clip trên các ấn phẩm Báo Sơn La thường kỳ, Báo Sơn La điện tử, tờ Tin ảnh Sơn La và các chương trình phát thanh, truyền hình với nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lồng ghép nội dung cơ bản các chỉ thị, nghị quyết, Luật Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đăng tải trên các chuyên mục: “Tích cực tham gia công tác phòng, chống tham nhũng”, “Pháp luật”... trên báo điện tử; duy trì chuyên mục

¹² Kết quả: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức 03 đợt kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đối với 48 xã, phường; cử cán bộ, công chức tham gia các đoàn giám sát công tác bầu cử của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (theo Quyết định số 102-QĐ/TU ngày 17/12/2025) và tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử của tỉnh; tổ chức 134 hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2026-2031; đồng thời, thường xuyên nắm bắt thông tin, tình hình công tác bầu cử thông qua báo cáo của Mặt trận cấp xã, nguồn thông tin từ các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình và các nguồn khác.

Diễn đàn cử tri, Phòng, chống tham nhũng trên báo Sơn La thường kỳ và các chương trình phát thanh, truyền hình và các nền tảng mạng xã hội như: Zalo, Facebook, TikTok... Đồng thời, biên tập, biên dịch sang tiếng Thái, tiếng Mông để phát sóng trong các chương trình phát thanh, truyền hình, tiếng dân tộc. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, LP, TC; các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; công tác cải cách hành chính.

Ban Biên tập phối hợp tốt với các cấp, các ngành nhất là các ngành Công an, Kiểm sát, Tòa án, Ban Nội chính tỉnh ủy trong việc tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; tội phạm về ma túy; tội phạm tham nhũng, chức vụ; tội phạm và vi phạm trong lĩnh vực trật tự quản lý kinh tế và những vụ án xét xử về các tội danh phạm tội.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương

Trong kỳ báo cáo, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Ban chỉ đạo PCTNLPTC Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả quan trọng cụ thể: triển khai kịp thời các Văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; UBND tỉnh tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, hoàn thiện thể chế; chỉ đạo thực hiện chế độ công khai, minh bạch về tài chính, ngân sách trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; quản lý tài sản công, nhất là đối với các cơ quan, đơn vị, các xã, phường thực hiện việc sáp nhập; kiểm tra, giám sát các lĩnh vực có nhiều dư luận xã hội quan tâm nhằm phòng ngừa, ngăn chặn và phát hiện kịp thời các vi phạm, sai phạm.

Phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đã chuyển biến theo hướng đi vào chiều sâu, thể hiện rõ tính phòng ngừa “từ sớm, từ xa” trên các lĩnh vực như: phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực ngay từ khâu tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; công tác tổ chức cán bộ, trong công tác quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; trong công tác kiểm tra, thanh tra, trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án,... Các hành vi tham nhũng đã được phát hiện và xử lý nghiêm phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, Ban chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh,... qua đó góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

2. So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực kỳ này với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong năm qua tiếp tục được triển khai đồng bộ, toàn diện, tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng;

công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được triển khai kịp thời, công tác tuyên truyền được đẩy mạnh; các giải pháp phòng ngừa được triển khai đồng bộ, hiệu quả, việc phát hiện xử lý tham nhũng được thực hiện quyết liệt; Các vụ việc, vụ án liên quan đến tham nhũng được chỉ đạo điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh đã thể hiện rõ tinh thần kiên quyết đấu tranh, không có vùng cấm, không có ngoại lệ trong công tác phòng, chống tham nhũng. Bên cạnh đó, các cơ quan tiến hành tố tụng đã tăng cường phối hợp, bảo đảm xử lý đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, thu hồi tài sản tham nhũng đạt kết quả tích cực hơn.

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Đạt.

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

4.1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị chưa thật chủ động trong thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhất là việc tuyên truyền Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành; việc tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong nội bộ các cơ quan, tổ chức, đơn vị hiệu quả chưa cao.

- Sau khi sáp nhập chính quyền địa phương hai cấp, phân công cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu triển khai về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực còn nhiều hạn chế, lúng túng trong thực hiện nhiệm vụ.

4.2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

- Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là lĩnh vực khó, phạm vi rộng, cần có sự tham gia của cả hệ thống chính trị và sự đồng tình ủng hộ của nhân dân; việc phát hiện và chứng minh hành vi tham nhũng qua công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát là việc rất khó khăn, phức tạp do hành vi tham nhũng ngày càng tinh vi, ẩn sâu trong quan hệ lợi ích làm hạn chế khả năng phát hiện dấu hiệu tội phạm trong một số vụ việc để chuyển các cơ quan chức năng xử lý.

- Cán bộ, công chức được phân công tham mưu về công tác PCTN, TC của các đơn vị mới tiếp cận công việc dẫn đến việc tham mưu tổng hợp số liệu báo cáo, tham mưu về công tác PCTN, LP, TC chất lượng chưa cao, nộp báo cáo chậm so với thời gian quy định.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Người đứng đầu ở một số đơn vị chưa thật sự quan tâm, chỉ đạo giám sát, đôn đốc thường xuyên về công tác PCTN, LP, TC;

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, nêu gương về liêm chính chưa được thực hiện thường xuyên, chưa tạo chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức tự giác của cán bộ, đảng viên. Nội dung, hình thức tuyên truyền giáo dục về phòng, chống tham nhũng chưa thật sự phong phú, đa dạng, phù hợp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

1.1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo và các nghị quyết, kết luận, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện chương trình hành động của Chính phủ về PCTN, TC gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15.5.2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng theo quy định (*nếu có*).

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị quán triệt đầy đủ, sâu sắc nhận thức về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ngay trong cơ quan, đơn vị mình; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiểm soát tài sản thu nhập, ... thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực thi công vụ của cán bộ công chức, viên chức, kiên quyết xử lý các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tham nhũng; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kịp thời rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các thủ tục hành chính dễ gây nhũng nhiễu, phiền hà, lợi dụng tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết các nội dung tố cáo có dấu hiệu, hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật; tăng cường thực hiện quy chế phối hợp, rà soát, đánh giá hiệu quả cơ chế phối hợp, để hoàn thiện các quy định về công tác phối hợp; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện cơ chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng.

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước trong thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, dư luận xã hội quan tâm nhất là đối với các đơn vị sau khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

- Các cơ quan điều tra, truy tố và xét xử thực hiện tốt việc phối hợp trong điều tra, truy tố, xét xử; đẩy nhanh tiến độ xác minh, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, nhất là các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo; tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giám định, định giá tài sản, nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng.

- Thanh tra tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai về xác minh tài sản thu nhập năm 2025; đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp

tỉnh năm 2025 theo chỉ đạo và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ¹³.

1.2. Giải pháp

- Cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện chương trình hành động của Chính phủ về PCTN, LP, TC gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *"Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng theo quy định (nếu có); làm tốt việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, bản lĩnh đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, công chức trong các cơ quan có chức năng tham mưu và trực tiếp thực hiện công tác PCTN, LP, TC. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, giám sát, bảo đảm công khai, minh bạch, ngăn ngừa nguy cơ phát sinh tham nhũng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật PCTN, LP, TC; đẩy mạnh việc đổi mới các hình thức, nội dung tuyên truyền qua hoạt động báo chí, xuất bản, trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở; triển khai đồng bộ, các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực: Minh bạch tài sản, thu nhập; chế độ, định mức, tiêu chuẩn; chuyển đổi vị trí công tác; cải cách thủ tục hành chính; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; công tác cán bộ, nhất là trong các khâu tuyển dụng, quy hoạch, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật...; triển khai công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về PCTN, LP, TC chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

- Người đứng đầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện việc chấn chỉnh việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác PCTN, TC của cơ quan, đơn vị đảm bảo sát thực tế, có tính khả thi, tránh hình thức; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra; nâng cao chất lượng công tác tổng hợp, xây dựng báo cáo công tác PCTN, LP, TC, nội dung báo cáo phải phản ánh đầy đủ, kịp thời, chính xác kết quả thực hiện công tác PCTN, LP, TC của đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan theo Thông tư số 03/2018/TTLT-VKSNDTC-BCA-BQP-TTCTP ngày 18/10/2018 giữa Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Thanh tra Chính phủ về quy định về phối hợp giữa cơ quan điều tra, Viện kiểm sát, cơ quan thanh tra trong việc trao đổi thông tin về tội phạm và giải quyết kiến nghị khởi tố được

¹³ - Công văn số 3136/TTCTP-C.IV ngày 04/12/2025 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025; Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 23/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025.

- Kế hoạch số 289/KH-TTCTP ngày 04/02/2026 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá về công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2025; Quyết định số 166/QĐ-TTCTP ngày 13/3/2026 của Thanh tra Chính phủ về ban hành "Bộ chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2025".

phát hiện thông qua hoạt động thanh tra; Phối hợp chặt chẽ trong giải quyết các vụ việc, vụ án kinh tế, tham nhũng; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ việc, vụ án kinh tế, tham nhũng; Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, cung cấp thông tin và chia sẻ kinh nghiệm giữa các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử nhằm nâng cao hiệu quả phối hợp phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát của Cấp uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, cơ quan báo chí trong việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 23/9/2025 của Đảng uỷ Chính phủ về triển khai thực hiện Kết luận Phiên họp thứ 27 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện nghiêm túc Quyết định số 349-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về Quy định trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, góp phần ổn định tình hình, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố lòng tin của nhân dân với Đảng và chính quyền.

2. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý I năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La, Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC, Duyên.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Việt